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	Ein cyf / Our ref: 148/21/FOI 


	Dyddiad / Date: 12th August 2021



Further to your request for information dated 30th June 2021, I am pleased to provide the following response.  Please accept our sincere apologies for the delay.
Your request and our response:
I would like to find out the exact length of time people are likely to wait if they join an NHS Wales waiting list now for specific operations/procedures.

I appreciate there are already referral to treatment times (RTT) figures for certain so-called 'treatment functions' (trauma and orthopaedics, cardiology, urology etc.), but I would like to get down to the more specific details (and by Health Board).

Therefore, I would like to find out, as of 30th June 2021: 

1. The number of patients on the NHS waiting list in your Health Board for each of the following procedures:

a) Hip replacement

b) Knee replacement

c) Cataract surgery

d) Routine wait for respiratory clinics 

e) Outpatient waits for women with pelvic pain

f) Prolapse surgery

g) Endoscopy in gastroenterology services

h) Routine physiotherapy

i) Child and adolescent mental health services (CAMHS)
Please find provided in the table below the number of patients on the waiting list for Betsi Cadwaladr University Health Board (BCUHB) as of 30th June 2021:
	Waiting list
	Number of patients

	Hip replacement
	1736

	Knee replacement
	1506

	Cataract surgery
	1864

	Routine wait for respiratory clinics
	968

	Outpatient waits for women with pelvic pain
	*Please see below

	Prolapse surgery
	East Region (Wrexham & Flintshire)
	72 

	
	Central Region (Conwy & Denbighshire)
	*Please see below

	
	West (Anglesey & Gwynedd)
	*Please see below

	Endoscopy in gastroenterology services
	1831

	Routine physiotherapy
	6363

	CAMHS
	654 for assessment
546 for therapy


*  In accordance with the Freedom of Information Act 2000, this letter acts as a Refusal Notice under section 17 of the Act.

The Health Board does not hold the data in a format that would enable us to fully respond to your request to the level of detail required.  The only way in which we could establish the number of patients currently waiting for prolapse surgery in the West region and the number of female patients waiting with pelvic pain would be to review the clinical record of all patients currently on the Obstetrics and Gynaecology waiting list.  As at 30th June 2021 there were 5,464 patients on this waiting.
We would therefore have to carry out a specific exercise to collate this data. From our preliminary assessment, we estimate that to comply with your particular request would exceed the appropriate costs limit under section 12 of the Freedom of Information Act 2000. This is currently £450. In reaching this decision we estimate that it would take staff in excess of 455 hours to review the 5,464 individual clinical records of the patients on the Obstetrics and Gynaecology waiting list. This figure is based on a minimum timescale of 5 minutes per clinical record to review. Therefore, to obtain the data would work out at approximately 455 hours @ £25.00 per hour (cost permitted under the Act) = £11,375.  

As you will be aware this is not an exemption which requires us to consider the application of the public interest test.
2. The estimated time it would take someone joining the list in your Health Board on 30th June 2021 to receive their procedure in each of the following:

a) Hip replacement

b) Knee replacement

c) Cataract surgery

d) Routine wait for respiratory clinics 

e) Outpatient waits for women with pelvic pain

f) Prolapse surgery

g) Endoscopy in gastroenterology services

h) Routine physiotherapy

i) Waits for CAMHS 

Regrettably, the Health Board is not able to state how long a patient will wait for their treatment. There are multiple factors that can influence how long a patient may or may not wait, such as urgent demand on service, staffing levels not altering, and support from external providers that is currently being outsourced. Patients are triaged based on urgency/severity, and the waiting time can then be impacted by the rate that more urgent/severe patients are added to the waiting lists. Waiting lists are not fixed, and therefore an exact waiting time will never be possible to produce.






 


 









We welcome correspondence through the medium of Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth drwy gyfrwng y Gymraeg


